
 
 
 
 
 
 
                      

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
N°           24  
 
 
 
Data 02.03.2015 

OGGETTO:  
                RENDICONTO SPESE FONDO SOCIALE REGIONALE 
                                         - ANNO 2014 -  
                                       
 

 
      L’anno duemilaquindici, il giorno 2 del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio prot. n° 676 in data 27.01.2015 che ha attribuito alla Sottoscritta 
la posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 
e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 1998-2001;                
 
      Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
     Vista la  nota prot. n. RA/137728/DL29  del 22.05.2014, con la quale  il Dirigente del  Servizio  “Politiche 
attive del Lavoro, Formazione e Istruzione, Politiche Sociali” - Giunta Regionale - ha  comunicato che con 
propria determinazione n. DL29/68 del 07.05.2014  ha  disposto la  ripartizione e la liquidazione a favore di 
Questo Comune della somma di € 14.664,00, quale quota per l’annualità 2014 del Fondo Sociale Regionale 
2014 -Quota A1- “Interventi generali dei Comuni”; 
 
    Preso atto delle indicazioni  contenute nella nota della G.R.  sopra richiamata,  relativamente alla 
destinazione, alle modalità e ai tempi di  rendicontazione  del contributo; 
 
   Considerato che le somme assegnate devono essere utilizzate per interventi e servizi nel rispetto delle 
indicazioni fornite dal Piano Sociale Regionale  2011-2013, prorogato dalla Regione Abruzzo con verbale 
161/11;  
 
   Viste le disposizioni e la modulistica in merito alla  redazione del rendiconto delle spese “ interventi 
generali” attuati dai Comuni con i benefici del Fondo Sociale Regionale; 
 
   Visto il rendiconto delle spese per servizi e interventi attuati con il beneficio del Fondo Sociale Regionale, 
predisposto sul Modello A, da questo Servizio; 
 
  Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
  Visto il  Testo Unico degli Enti Locali; 
 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



 
 
 
 
              DETERMINA 
 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
 1) Approvare l’allegato rendiconto per  servizi e interventi generali attuati con il beneficio  del Fondo 
Sociale Regionale per l’anno 2014,  costituito dallo schema di rendiconto “ Modello A”  e dalla relazione 
descrittiva degli interventi attuati; 
 
 2) Dare atto che: 
 a) le risultanze contabili riportate nel rendiconto sono desunte dal conto del bilancio dell’Ente; 
 b) le spese liquidate descritte nel rendiconto medesimo riferiscono esclusivamente a impegni 
assunti nell’esercizio finanziario 2014; 
 c) le spese indicate non sono assistite da altre entrate oltre quelle riportate nell’apposito quadro  del 
rendiconto; 

d) è stata verificata la corretta applicazione dei contratti collettivi di lavoro e delle norme di 
previdenza e assistenza; 

e) non sono state rendicontate le spese sostenute per il funzionamento degli enti strumentali 
sociali. 

 
3) Dare, inoltre, atto che la quota  parte a carico di questo Ente per il PDZ 2014 ammonta ad €. 
13.772,02 e che la stessa è stata impegnata e liquidata con determinazione dei Servizi Generali n. 
12 del 15.01.2014; 
 
4) Trasmettere copia del presente atto  alla Regione Abruzzo -  Servizio di Coordinamento 
Monitoraggio Vigilanza  Controlli e Verifica Rendicontazioni  Via Raffaello – 65121 – PESCARA.  

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 
267/00 (T.U.); 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

on line per 15 giorni consecutivi.   
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 
 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis 
e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.              DEL  
  
 
Carsoli lì    02.03.2015                   
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                       F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  26.03.2015: 

 
 
X All’Albo Pretorio On Line 
   
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

_______________________________________________________________________ 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI 
                                                                                                                                             
                                                                                 ___________________________ 
 
 

 
 

 
Prot. n.  2436  del  26.03.2015           



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di Euro _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno n. ______ 
anno __________). 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 

 
                                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                       
                                                         IL CONTABILE        
                                                                                   _____________ 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
                     
  RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL RENDICONTO 

ANNO DI RIFERIMENTO DEL RENDICONTO: 2014 
 

 DESCRIZIONE SERVIZI E ATTIVITA’: 
 
Nel rispetto della legge 328/00, nel corso dell’anno 2014, con l’utilizzo del Fondo Sociale Regionale questo 
Comune ha realizzato i seguenti interventi sociali  mirati a minori, nuclei familiari,  disabili, anziani e persone 
indigenti: 
 
A3 Servizio di sostegno economico: 
 
(A3) - A 
L’intervento è stato destinato a nuclei familiari con gravi difficoltà economiche. Consiste nella concessione 
di contributi economici ordinari o straordinari in favore di persone bisognose. L’intervento comprende anche 
la concessione del contributo di € 250,00 in favore del “Santuario della Madonna dei Bisognosi” che 
accoglie e assiste poveri e senza tetto. 
 
 (A3) - B 
L’intervento  consiste in contributi economici  destinati ai nuclei familiari, con la presenza di minori . 
Nell’intervento sono ricompresi anche gli esoneri dal pagamento dei servizi di mensa scolastica e trasporto 
scolastico in favore di famiglie bisognose con figli frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
di primo grado. 
 
 (A3) -  F 
L’intervento economico è stato destinato a persone malate,  sole, senza lavoro ed in gravi difficoltà 
economiche, per far fronte a impellenti necessità. 
 
 (A/3) – G  
L’intervento economico è stato destinato ad anziani soli e in stato di bisogno, le cui condizioni economiche 
non permettono loro di soddisfare i bisogni primari. 
 
(A/4) – A 
L’intervento è stato destinato a sostenere le spese di ricovero di n° 2 utenti per alcuni giorni in una 
struttura appositamente individuata dai Servizi Sociali per il ricovero immediato (pernottamento e vitto) 
di persone momentaneamente senza un alloggio. 
 
(A/4) – D 
L’intervento è stato destinato a sostenere le spese di ricovero di n° 1 utente anziano, trovato solo, 
senza dimora, per alcuni giorni in una struttura appositamente individuata dai Servizi Sociali per il 
ricovero immediato (pernottamento e vitto) di persone momentaneamente senza un alloggio. 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



 
 
B SERVIZI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA 
 
 B1/B Nido d’Infanzia 
L’intervento è stato finalizzato a favorire la continuità del progetto “Nido Anch’Io”, nel periodo 
Settembre/Dicembre 2014, progetto finanziato in precedenza dalla Regione Abruzzo e che è stato 
necessario integrare con fondi comunali per garantirne la continuità fino alla fine dell’anno 2014,  in attesa 
di fondi regionali e/o comunitari. 
 
 
B9/B Altra struttura residenziale per minori 
L’intervento è destinato al pagamento di una quota (l’altra quota è a carico della ASL Avezzano-Sulmona) 
per il ricovero di un minore in una struttura residenziale rivolta a ragazzi con problemi di disagio psichico e 
di tossicodipendenza. 
 
 
 
D - SERVIZI PER DISABILI 
 
D/2/H Struttura residenziale protetta 
I fondi sono stati destinati alla struttura “Comunità Passaggi” - vede ricoverati disabili con problemi psichici 
– per l’organizzazione dell’iniziativa “Calcio sociale”. 
 
D8/H 
L’intervento è relativo alle spese per il trasporto di disabili per il raggiungimento di luoghi di cura e per lo  
svolgimento di attività ricreative. Il Comune è provvisto di un pulmino adibito  allo scopo. Le spese, 
pertanto, sono relative al personale, carburante, usura mezzo, bolli e assicurazione. 
 
 
E- SERVIZI PER GLI ANZIANI 
 
 
E/2 – G Residenza sanitaria assistenziale 
L’intervento è stato destinato a sostenere le spese di ricovero in R.S.A. di n° 2 donne, di cui una deceduta 
nel mese di febbraio 2014 , le cui risorse economiche non sono sufficienti a garantire il pagamento della 
residenza. 
 
(E/11) G Trasporto sociale anziani 
L’intervento consiste nelle spese  di trasporto sostenute per garantire l’accesso  in strutture assistenziali  e 
terapeutiche agli anziani  residenti nelle frazioni di questo Comune non servite da mezzi  pubblici di linea. 
 
(E12) – G Servizio di teleassistenza e telecontrollo 
L’intervento per  n. 03 anziani  è stato finanziato totalmente con i fondi del bilancio comunale, poiché 
l’intervento del piano di zona era insufficiente. 
 
 
(A/9) – PIANO DI ZONA 
La quota di partecipazione per il Piano di Zona  anno 201a a carico di questo Ente è stata di €. 13.772,02. 
La stessa è stata impegnata e liquidata nel corso del 2014.  
 
 
 
 
 
 
 



 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLE ATTIVITA’ SVOLTE 
 
Il giudizio sui servizi offerti è senz’altro positivo, anche se si ritiene necessario sottolineare, malgrado gli 
enormi sforzi economici del Comune, l’insufficienza delle risorse assegnate dalla Regione rispetto alle 
necessità reali del territorio. La crisi che sta dilagando a livello mondiale e nazionale ha  coinvolto, in  questi 
ultimi anni, anche molte aziende presenti nel carseolano; l’ aumento di  cassaintegrati e  disoccupati ha 
causato  gravi difficoltà a molte famiglie anche con presenza di minori, per cui il Comune ha fatto fronte 
anche a delle situazioni imprevedibili, con il sostegno di nuclei familiari nuovi , i cosidetti “nuovi poveri” fino 
a qualche anno fa non bisognosi.  

 
Carsoli,  02.03.2014  
             LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Dott.ssa Sabrina Marzano 
 
 


